
Práce neurologa na 
Spinální jednotce FN Brno

Eva Švecová

Klinika úrazové chirurgie LF MU a TC FN Brno

Neurologická klinika FN Brno



Spinální jednotka 
• Vznikla v 3/2010, od 7/2011 je součástí Kliniky úrazové chirurgie 

(přednosta Doc. MUDr. M. Mašek CSc., vedoucí lékař MUDr. 
Vladimír Mužík)

• 15 lůžek

• Fyzioterapeuti

• Ergoterapeuti

• Klinický psycholog (Mgr. Lucie Slivečková)

• Rehabilitační lékař (MUDr. Lia Vašíčková)

• Sexuolog (MUDr. Tatiana Šrámková, CSc.)

• Zdravotní sestry

• Ošetřovatelky



Neurolog na SJ
• Klasifkace míšních lézí

• Diagnostika lézí periferního nervového systému (EMG, EP..)

• Nastavení medikace
o Analgetika
o Myorelaxantia
o Pregabalin, Gabapentin
o Antiepileptika

• Event. úprava chronické medikace (antiparkinsonika, terapie u RS 
aj.)        







Vyšetření motorické úrovně
Klíčové svaly – přesně defnovaná poloha při vyšetření

• C5 – fexory lokte

• C6 – extenzory zápěstí

• C7 – extenzory lokte         

• C8 - fexory prstů

• Th 1 - abduktory prstů 

• L2 – fexory kyčle

• L3 – extenzory kolene
• L4 – dorzální fexory hlezna
• L5 – dlouhý extenzor palce

• S1 – plantární fexory hlezna



Vyšetření motorické úrovně
Klíčové svaly – stupeň svalové síly

0 - úplná ztráta svalové síly
1 - palpovatelná nebo viditelná kontrakce
2 – aktivní pohyb v plném rozsahu s vyloučením gravitace
3 – aktivní pohyb v plném rozsahu proti gravitaci
4 – aktivní pohyb v plném rozsahu proti gravitaci a mírnému 
odporu
5 – aktivní pohyb v plném rozsahu proti gravitaci a plnému odporu
5* - předpokládaný ak. pohyb v plném rozsahu proti gravitaci a 
dostatečnému odporu, pokud by nebyly přítomny negativní faktory 
(bolest, inaktivita, apod.)
NT – netestovatelné (imobilizace, amputace končetiny, velká 
bolest, omezení více jako o 50%)



Vyšetření motorické léze
Neklíčové svaly – rozlišení AIS B x AIS C, pouze Ano / Ne



Vyšetření senzitivní úrovně
• Vleže na zádech, zavřené oči 

• Klíčové body v 28 dermatomech

• Nejisté hodnocení – 10 opakování ve stejném bodě, tupý x ostrý, 
pokud 8 podnětů určí správně –> vyšší stupeň hodnocení

• LD – lehký dotyk – štětičkou 1cm čára x referenčnímu bodu (tvář)

• PŠ – píchnutí špendlíkem (nepoužitý spínací špendlík)

• 0 - chybí

• 1 - změněné

• 2 - normální

• NT - netestovatelné



Anorektální vyšetření
• Segment S4 – 5, perianálně méně než 1 cm od mukokutáního 

přechodu 
(L i P strana)

• Volní anální kontrakce – per rectum sevření konečníku, zadrží 
stolici) – 
Ano / Ne

• Hluboký anální tlak – u pac. bez citlivosti v S4 - 5, stisk 
anorektální junkce palcem a ukazovákem - Ano / Ne



Hodnocení
• Stanovení neurologické úroveň léze (NLI) – nejkaudálnější míšní 

segment s intaktní citlivostí a antigravitační svalovou sílou (3 a 
více), kdy nad tímto segmentem je normální senzitivní i motorická 
funkce



Hodnocení
• Stanovení rozsahu míšní léze

• AIS A – kompletní léze = není zachována motorická ani senzitivní 
funkce v S4 - 5, zóna částečného zachování funkce (ZPP – Zone of 
Partial Preservation)

• AIS B - senzitivně nekompletní léze 

• AIS C – motoricky nekompletní léze

• AIS D - alespoň polovina či více klíčových svalů pod neurologickou 
úrovní léze je na stupni 3 a více

• AIS E – normální funkce u pac s původním defcitem, pokud neměl 
již na počátku žádný defcit, AIS se neaplikuje



Diagnostika jiných lézí NS
• EMG – periferní nervový systém (poranění plexus brachialis, 

syndrom karpálního tunelu)

• EEG – poruchy kvantity vědomí

• Evokované potenciály (MEP, SEP…)



Medikace
• Analgetika

• Myorelaxantia … p.o. (mg) x baklofenová pumpa (ug)

• Terapie neuropatické bolesti – gabapentin, pregabalin

• Chronická medikace – antiepileptika – epilepsie, profylaxe 
migrény, apod.

• Antikoagulace / antiagregace (ve spolupráci s hematologem)



Následná péče
• Možnost neurologické dispenzarizace cestou SJ spolu se 

spondylochirurgickou, urologickou a rehabilitační dispenzarizací 
za spolupráce s ostatními obory dle potřeby pacienta (plastik, 
ambulance bolesti, psycholog aj.)



Děkuji za pozornost
svecova.eva@fnbrno.cz


	Snímek 1
	Spinální jednotka
	Neurolog na SJ
	Snímek 4
	Snímek 5
	Vyšetření motorické úrovně
	Vyšetření motorické úrovně
	Vyšetření motorické léze
	Vyšetření senzitivní úrovně
	Anorektální vyšetření
	Hodnocení
	Hodnocení
	Diagnostika jiných lézí NS
	Medikace
	Následná péče
	Snímek 16

